ДОГОВОР № 52--11/03

о долевом участии в строительстве жилого дома по адресу:

Московская область, город Мытищи, ул. Сукромка, мкр.14

(строительный адрес)

г. Москва

ноября две тысячи третьего года.

Закрытое акционерное общество "Стройтэкс - Иммобилье", именуемое в дальнейшем "Генинвестор", в лице Генерального директора Чепрасовой Юлии Владимировны, действующей на основании устава, с одной стороны, и ______, «_» ___ 19__ года рождения, паспорт: ___, выдан: ______ г., проживающ__ по адресу: ___, именуем__ в дальнейшем "Дольщик", с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем "стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору (далее – Договор) Дольщик объединяет свои средства со средствами Генинвестора и других Дольщиков (вместе далее – Участники) для долевого участия в совместной деятельности по финансированию строительства многоэтажного панельного жилого дома  по адресу: Московская область, город Мытищи, ул. Сукромка, мкр.14 (строительный адрес) (далее – Жилой дом), с целью получения Дольщиком по окончании строительства Жилого дома квартиры в собственность.

1.2. По завершении строительства Жилого дома и при условии надлежащего исполнения своих обязательств по Договору Дольщику передается в собственность ___комнатная квартира № __ общей расчетной площадью __ кв.м, расположенная на __ - м этаже Жилого дома (далее – квартира).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права и обязанности Дольщика:

2.1.1. Для получения квартиры Дольщик обязуется внести денежный вклад в размере, эквивалентном 00 000 (_) долларам США (без учета процентов согласно п.2.1.2.2 Договора). Внесение (оплата) вклада осуществляется Дольщиком в рублях по курсу доллара США, установленному МФ ОАО КИБ «Евроальянс» на день оплаты, путем перечисления соответствующих денежных сумм на расчетный счет Генинвестора.

2.1.2. Внесение вклада производится Дольщиком в следующие сроки:

2.1.2.1. Часть вклада в размере, эквивалентном 00 000 () долларам США, подлежит внесению Дольщиком в срок до ""   2003 года.

2.1.2.2. Часть вклада в размере, эквивалентном 00 000 (__) долларам США, плюс начисляемые на нее со дня, следующего за днем подписания Договора, до момента полного ее внесения 24 % годовых подлежат внесению Дольщиком в срок до "" __ 2004 года.

2.1.2.3. Денежные суммы, вносимые Дольщиком по Договору с момента его подписания, погашают в первую очередь обязательства Дольщика по внесению части вклада, указанной в п.2.1.2.1 Договора, и лишь за тем – части вклада, указанной в п.2.1.2.2 Договора.

2.1.3. Дольщику предоставляется право с предварительного согласия Генинвестора передать свои права и обязанности по Договору третьему лицу путем заключения между Дольщиком и лицом, права и обязанности которому передаются, соглашения (договора) о передаче прав и обязанностей по Договору.

В течение 3-х рабочих дней с момента заключения соглашения (договора) о передаче прав и обязанностей по Договору Дольщик обязуется уведомить об этом Генинвестора с приложением копии соглашения (договора) о передаче прав и обязанностей по Договору.

Согласие Генинвестора на передачу прав и обязанностей по Договору третьему лицу может быть выражено путем проставления соответствующей записи на соглашении (договоре) о передаче прав и обязанностей по Договору. В этом случае положения, установленные абз. 2 настоящего пункта Договора, не применяются.

2.1.4. Дольщик имеет право до истечения срока исполнения обязательства по внесению вклада расторгнуть Договор в одностороннем порядке без указания причин, направив Генинвестору соответствующее письменное уведомление. После получения письменного уведомления Дольщика о расторжении Договора, которое должно содержать указание о порядке произведения Генинвестором соответствующих выплат (наличный или безналичный расчет, номер счета и реквизиты банка в случае безналичного расчета), Дольщику возвращаются 85% (Восемьдесят пять процентов) денежных сумм, фактически полученных от него к моменту расторжения Договора, без выплаты каких-либо процентов и без учета происходящих инфляционных процессов.

2.1.5. Дольщику предоставляется право поручить Генинвестору проведение государственной регистрации возникновения его права собственности на квартиру или осуществить данную регистрацию самостоятельно. Требование об исполнении Генинвестором данного поручения должно быть выражено в письменной форме и предъявлено Генинвестору не позднее семи рабочих дней с момента подписания уполномоченными представителями сторон акта приема-передачи квартиры.

Для проведения Генинвестором государственной регистрации возникновения права собственности Дольщика на квартиру Дольщик обязуется оформить на имя указанного Генинвестором лица соответствующую нотариально заверенную доверенность и предоставить иные документы, необходимые для проведения регистрации. Расходы, возникающие в связи с проведением государственной регистрации (оплата государственных пошлин у нотариуса, оплата регистрационного сбора, оплата технического паспорта квартиры для регистрационной палаты и др.),  не входят в размер вносимого Дольщиком вклада и оплачиваются Дольщиком отдельно. Регистрация возникновения права собственности Дольщика на квартиру производится Московской областной регистрационной палатой (филиалом в Мытищинском районе) в сроки, установленные соответствующими нормативными актами.

В случае, если государственная регистрация права собственности Дольщика на квартиру будет осуществляться Дольщиком самостоятельно (в том числе при неполучении от Дольщика письменного требования о проведении Генинвестором государственной регистрации), все обязательства Генинвестора по Договору считаются исполненными в полном объеме с момента передачи квартиры Дольщику (п.2.2.2 Договора).

2.2. Права и обязанности Генинвестора:

2.2.1. Генинвестор осуществляет ведение общих дел по Договору в интересах Участников без доверенности и, как ведущий общие дела, участвует в финансировании строительства Жилого дома. Жилой дом планируется к сдаче в эксплуатацию в I квартале 2005 года. Через два месяца после окончания строительства Жилого дома и сдачи его в эксплуатацию, а также при условии надлежащего исполнения Дольщиком своих обязательств по Договору, Генинвестор обязуется передать Дольщику квартиру, указанную в п.1.2 Договора, в порядке, указанном в п.2.2.2. Договора. О сдаче Жилого дома в эксплуатацию Генинвестор уведомляет Дольщика путем отправления телеграммы по указанному в разделе 8 настоящего Договора адресу Дольщика и, дополнительно, путем подачи объявления в газету «Из рук в руки», издаваемую на территории г. Москвы и Московской области».

2.2.2. Передача квартиры Дольщику производится по подписываемому сторонами или уполномоченными представителями сторон акту приема-передачи (далее – акт). Дольщик после фактического осмотра квартиры обязан прибыть в офис Генинвестора для подписания акта приема-передачи квартиры в течение одного месяца со дня истечения двухмесячного срока, указанного в п. 2.2.1. Договора.

2.2.3.Стороны обязаны подписать акт приема-передачи квартиры в указанный в п. 2.2.2. срок. При не подписании Дольщиком акта в указанный срок, Генинвестор не отвечает за вызванное этим нарушение срока передачи квартиры, предусмотренного п. 2.2.2 Договора; Дольщик обязан явиться в офис Генинвестора в иной согласованный сторонами срок; при этом обязанность по согласованию нового срока лежит на Дольщике.

 2.3. При превышении суммы внесенного Дольщиком по Договору вклада (п.2.1.1) над фактической стоимостью квартиры сумма превышения возврату Дольщику не подлежит.

3. ОПЛАТА КОММУНАЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

3.1. Дольщик оплачивает все расходы, возникающие в связи с обслуживанием квартиры, за период с даты подписания Государственной приемочной комиссией акта приемки законченного строительством Жилого дома в эксплуатацию до конца года сдачи Жилого дома в эксплуатацию. Если продолжительность данного периода будет составлять менее шести месяцев, Дольщик оплачивает  указанные в настоящем пункте расходы за шесть месяцев с даты подписания Государственной приемочной комиссией акта приемки законченного строительством Жилого дома в эксплуатацию.

Сумма указанных в настоящем пункте расходов вносится Дольщиком на расчетный счет Генинвестора и не входит в размер вносимого Дольщиком по Договору вклада.

3.2. Суммы, внесенные Дольщиком согласно п.3.1 Договора, расходуются Генинвестором самостоятельно по мере выставления счетов организациями, обслуживающими Жилой дом.

3.3. В случае, если фактически израсходованная Генинвестором сумма указанных в п.3.1 Договора расходов превысит сумму, предварительно внесенную Дольщиком, Дольщик обязуется произвести соответствующую доплату путем перечисления недостающих денежных средств на расчетный счет Генинвестора или указанного им третьего лица (лиц) в течение семи дней с момента получения соответствующего требования от Генинвестора.

3.4. В случае, если фактически израсходованная Генинвестором сумма указанных в п.3.1 Договора расходов окажется ниже суммы, предварительно внесенной Дольщиком, соответствующая излишне перечисленная Генинвестору сумма возвращается Дольщику при условии документального подтверждения им соблюдения п.3.5 Договора.

3.5. Дольщик обязуется в срок не позднее тридцати дней с момента оформления его права собственности на квартиру заключить договор(-ы) с организациями, обслуживающими Жилой дом.

3.6. В случае, если Генинвестор после сдачи Жилого дома в эксплуатацию самостоятельно за свой счет понес расходы по эксплуатации и обслуживанию квартиры (в том числе по причине неперечисления Дольщиком средств согласно п.3.1 Договора), Дольщик обязуется возместить понесенные Генинвестором расходы в течение семи дней с момента получения соответствующего требования от Генинвестора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность в соответствии с Договором и действующим законодательством РФ.

4.2. В случае более чем семидневной просрочки сроков внесения вклада Дольщиком Договор может быть расторгнут Генинвестором в одностороннем порядке с направлением Дольщику соответствующего письменного уведомления. При этом Генинвестор после получения от Дольщика письменного указания о порядке произведения Генинвестором соответствующих выплат (наличный или безналичный расчет, номер счета и реквизиты банка в случае безналичного расчета) выплачивает Дольщику 85% (Восемьдесят пять процентов) денежных сумм, фактически полученных от него к моменту расторжения Договора, без выплаты каких-либо процентов и без учета происходящих инфляционных процессов.

4.3. В случае неисполнения Дольщиком какого-либо из обязательств по Договору (в том числе обязательств, предусмотренных разделом 3 Договора) Генинвестор имеет право приостановить исполнение всех своих обязательств по Договору (в том числе обязательств по передаче Дольщику квартиры и обязательств, связанных с государственной регистрацией возникновения права собственности Дольщика на квартиру) до устранения Дольщиком соответствующих нарушений.

4.4. В случае неисполнения Дольщиком своих обязательств, предусмотренных разделом 3 Договора, все штрафные санкции в части переданной Дольщику квартиры, налагаемые на Генинвестора организациями, обслуживающими Жилой дом, оплачиваются Дольщиком за свой счет.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. Фактическая площадь квартиры устанавливается исходя из справки органов технической инвентаризации г. Мытищи с применением соответствующих коэффициентов для лоджий, балконов, веранд и холодных кладовых, установленных правовыми актами Госстроя России с учетом того, что по соглашению сторон указанные коэффициенты не влияют на размер денежного вклада Дольщика по Договору.

По взаимному согласию стороны установили следующие коэффициенты для подсчета общей расчетной площади квартиры, указанной в п. 1.2. Договора, и определения размера денежного вклада Дольщика: для лоджий, балконов, веранд и холодных кладовых – 1,0.

Сторонами допускается плюс-минус трехпроцентное отклонение  фактической площади квартиры от общей расчетной площади квартиры, указанной в п.1.2 настоящего Договора. При расчете допустимости отклонения фактической площади квартиры от общей расчетной площади для лоджий, балконов, веранд и холодных кладовых применяются коэффициенты, установленные по соглашению сторон для подсчета общей расчетной площади квартиры.

5.2. Стороны при заключении Договора исходят из того, что свидетельством качества передаваемой Дольщику квартиры, ее соответствия строительно-техническим нормам и правилам является подписание Государственной приемочной комиссией акта приемки законченного строительством Жилого дома в эксплуатацию.

5.3. Дольщик после государственной регистрации возникновения его права собственности на квартиру может производить ее перепланировку только с разрешения соответствующих государственных (муниципальных) органов.

5.4. Дольщик обязуется соблюдать правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории в РСФСР, установленные Постановлением Совета Министров РСФСР № 415 от 25.09.85 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 34 от 18.01.93 г. и № 726 от 23.07.93 г.) и иными нормативными актами.

6. ФОРС – МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств. К форс-мажорным обстоятельствам относятся события, на которые стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, в том числе: землетрясение, смерч, пожар и другие стихийные бедствия, забастовки, изменение законодательства РФ, предусматривающее прямой запрет на какие-либо действия сторон по договору,  и другие обстоятельства, носящие чрезвычайный и непреодолимый характер и препятствующие сторонам в исполнении своих обязательств по Договору.

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, обязана в срок не позднее трех календарных дней с момента наступления и прекращения действия вышеуказанных обстоятельств письменно уведомить другую сторону об их наступлении и прекращении.

6.3. С момента наступления форс-мажорных обстоятельств и при условии надлежащего уведомления сторон сроки исполнения сторонами своих обязательств по Договору отодвигаются на время действия таких обстоятельств.

6.4. В случае более чем трехмесячной продолжительности форс-мажорных обстоятельств стороны принимают совместное решение о возможности дальнейшего исполнения Договора или о его прекращении.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

7.2. Любые изменения и дополнения Договора производятся по соглашению сторон и оформляются в виде дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой составляющей Договора.

7.3. Полное исполнение сторонами своих обязательств по Договору означает достижение целей, которые преследовались сторонами при его заключении, и влечет прекращение Договора.

7.4. Все споры по Договору решаются в установленном законом порядке. В соответствии со ст. 32 Гражданско-процессуального кодекса РФ стороны устанавливают по соглашению между собой договорную подсудность споров по Договору: по месту исполнения договора Генинвестором (г. Мытищи).

7.5. Стороны обязаны в двухдневный срок сообщать друг другу об изменении своего юридического и фактического адресов, номеров телефонов, факсов и т.д. При отсутствии такого сообщения письменные уведомления и требования, направляемые сторонами друг другу, посылаются по адресам, указанным в разделе 8 Договора, и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не находился (не проживал).

7.6. Договор составлен на пяти листах в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Генинвестор:
	Дольщик:

	Адрес: г. Москва, ул. Кузнецкий Мост,

д.21/5, стр.1

ИНН 7709290172

р/с 40702810300010000152

в МФ ОАО КИБ "ЕВРОАЛЬЯНС"  г. Москва,

к/с 30101810100000000088

БИК 044583088

ПОДПИСИ СТОРОН

	Генинвестор:

Генеральный директор

ЗАО «Стройтэкс - Иммобилье»

_________________________/Чепрасова Ю.В./
	Дольщик:

_________________/./

          М.П.

1
1